



در گفت‌وگو با آسوشیتدپرس

**ظریف: امریکا به تحریم معتاد است**

وزیر امور خارجه کشورمان از اعتیاد امریکا به فشار و اجبار برای تصویب تحریم‌های جدید علیه ایران انتقاد کرد. به گزارش «جوان» محمدجواد ظریف در مصاحبه با آسوشیتدپرس که در حاشیه اجلاس داووس انجام شد، تحریم‌های امریکا علیه ایران را غیرقانونی خواند و گفت: «ما معتقدیم تحریم‌ها غیر ضروری است. ما معتقدیم تحریم‌ها غیرقانونی است و اصول اساسی را نقض می‌کند. برنامه موشکی ایران یک برنامه موشکی مشروع دفاعی است.» ظریف افزود: «این نشان می‌دهد ایالات متحده اعتیادی دارد که برایش خیلی سخت است بر آن فائق شده؛ اعتیاد به فشار، اعتیاد به زور و اعتیاد به تحریم‌ها.» ظریف در واکنش به بحث‌های محافظه‌کاران (اِسولگرِ اِن) در داخل ایران گفت: «بران تک‌صدایی نیست و من فکر می‌کنم امریکایی‌ها نیز این را قبول دارند. همانطور که امریکا (تک‌صدایی) نیست، بنابر این شما دیدگاه‌های مختلفی در میان بازیگران مختلف و میان بخش‌های مختلف جامعه دارید.» ظریف گفته: «با وجود بی‌اعتمادی بین ایران و امریکا، ایالات متحده می‌تواند گام‌هایی بردارد که این بی‌اعتمادی را از بین ببرد.» به گفته ظریف، یکی از این راه‌ها، اجرای برجام است. او گفت که برنامه‌ای برای املاقات با جویایدن در داووس ندارد. ظریف گفته که با وجود توافق هسته‌ای، چشم‌انداز از سرگیری روابط بین ایران و امریکا بسیار دور است.

■ **کلینتون: مخالف عادی‌سازی روابط با ایران هستم**

سناد تبلیغاتی هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری امریکا روز سه‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد او همانند رئیس‌جمهور فعلی این کشور با عادی‌سازی روابط واشنگتن - تهران مخالف است. به گزارش فارس، عده‌ای از کارشناسان سیاست خارجی در سناد تبلیغاتی «هیلاری کلینتون» نامزد دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری امریکا از دیدگاه‌های سناتور «برنی سندرز» دیگر نامزد دموکرات ایسن انتخابات درباره ایران انتقاد کردند. این ۱۰ کارشناس که همگی قبلاً مقام‌های دولت امریکا بوده‌اند در این بیانیه خاطرنشان کرده‌اند درخواست آقای «سندرز» برای عادی‌سازی روابط با ایران سختی‌نا روویگرد باراک اوباما، رئیس‌جمهور فعلی امریکا که او هم دموکرات است، ندارد. در این بیانیه آمده است: «همگی ما حامیان قاطع دیپلماسی هسته‌ای با ایران هستیم. ما حتی از ما در سال‌های گذشته در تدوین بخشی از سیاستی که دیپلماسی با ایران را رقم زد، نقش داشتیم و ما معتقدیم در شرایط درست، زمینه‌هایی برای همکاری بیشتر وجود دارد، اما در خواست سناتور سندرز از حرکت فغانا به سمت عادی‌سازی روابط با ایران - و توسعه روابط گرم- سختی‌نا باراک اوباما ندارد، بارویگرد دیپلماتیک مسئولانه‌ای که برای امریکا کارساز بوده، هماهنگ نیست و در صورت پیگیری، شکست خواهد خورد و موجب حیرت متحدان و شرکای ما خواهد شد.» برنی سندرز، وزیر یک‌شنبه در جریان دیدار منظره در پاسخ به این سؤال که آیا باافتتاح سفارت امریکا در تهران موافق است، گفته بود: «فکر می‌کنم کاری که باید انجام بدهیم این است که با سرعت هر چه تمام‌تر به سمت عادی‌سازی روابط با ایران حرکت کنیم، هر چند می‌دانیم رفتار ایران از بسیاری جهات چیزی است که ما با آن مخالف هستیم.»

## دورنما

**کارشکنی عربستان**

**مقابل ریاست جمهوری میشل عون کلید خورد**

حزب‌الله لبنان رایزنی‌های خود را برای متقاعد کردن سلیمان فرنجیه تشدید کرده تا او به نفع میشل عون از گزیننه ریاست‌جمهوری لبنان چشم‌پوشی کند ولی منابع لبنانی می‌گویند سعد حوری رهبر حزب جوانان ۱۴ مارس که در ریاض به سفر می‌رود، با همکاری سعودی‌ها کارشکنی در روند ریاست‌جمهوری میشل عون را تشدید کرده است. به گزارش «جوان» سه روز بعد از اعلام حمایت غیر منظره سمیر فرنجیه رئیس قوای لبنانی از ریاست‌جمهوری میشل عون که معادلات را به سود ایران با ماکسز مرد حمایت حزب‌الله بر سر زد، تلاش‌ها برای کارشکنی در این روند شروع شده است. منابع مطلع لبنانی روز گذشته به روزنامه الاخبار لبنان گفتند حزب‌الله در تلاش است سلیمان فرنجیه رهبر جریان المرده لبنان و نامزد مورد حمایت جریان ۱۴ مارس و سعد حوری را واقع کند از گزیننه ریاست‌جمهوری در نفع میشل عون کناره گیری کند. گفته می‌شود خود سلیمان فرنجیه به جبران باسیل، وزیر خارجه لبنان گفته که اگر جمیع از ریاست‌جمهوری عون حمایت کند، او هم به نفع عون کنار برود. با این حال، تلاش‌ها است. سعد حوری و سعودی‌ها برای از واقعیت کشیدن یادشده شده است. گفته می‌شود

سعد حریری بعد از نشستی که اخیرا بین میشل عون و سمیر جمیع برگزار شد، اعضای اصلی حزب خودش از جمله فواد سننهوره رئیس فراکسیون المستقل، نهاد المشوق وزیر کشور و نادر الحریری رئیس دفتر حزب را به محل اقامت خود در عربستان سعودی آورده‌اند و موضوع حمایت جمیع از میشل عون و تبعات آن را به طور مفصل بررسی کرده است. منابع وابسته به المستقل گفته‌اند جزئیات این جلسه چه بوده ولی گفته می‌شود سعد حریری در این جلسه گفته المستقل همچنان به حمایت خود از کارشکنی در این دستیابی به پست ریاست‌جمهوری لبنان که ۲۰ ماه‌است خالی مانده ادامه می‌دهد. نکته قابل توجهی که در گزارش الاخبار آمده این است که حریری در جلسه مشترک با اعضای حزب خود گفته عربستان از حمایت جمیع از میشل عون رضایت ندارد و توتوی ریاض بر ضد ریاست‌جمهوری عون همچنان پابرجاست. این در حالی است که وزیر خارجه قطر دیروز تصمیم سمیر جمیع در اعلام حمایتش از میشل عون را حکیمانه توصیف و تأکید کرد، این تصمیم با در نظر گرفتن منافع لبنان اتخاذ شده است.
ظاهرا المستقل پذیرفته روندی که با موضع حمایتی جمیع از نامزد مورد حمایت حزب‌الله شروع شده، تأثیر قابل توجهی دارد و حریری هم قبول کرده اقدام حزب قوای لبنانی او را غافلگیر کرده، ولی ارزیابی کلی المستقل این است که تصمیم منطقی‌ای و بین‌المللی برای انتخاب رئیس‌جمهور لبنان هنوز گرفته نشده و به همین خاطر تغییر موضع سمیر جمیع نمی‌تواند تخرک کرد. مقامات هر دو طرفه در پرونده ریاست‌جمهوری به وجود بیایورد. ظاهرا به همین خاطر است که سعد حریری هم گفته که حزب المستقل همچنان به حمایت خوداز فرنجیه در ریاست‌جمهوری لبنان ادامه خواهد داد. اینکه سعد حریری و عربستان از راه حل یقه‌بومی پیشرفت مسیر ریاست‌جمهوری میلش عون را سد کنند مشخص نیست، به خصوص که با حمایت سمیر جمیع، مارونی‌های لبنان را با ریاست‌جمهوری میشل عون همراه کرده است.
آنگونه که الاخبار لبنان نوشته، المستقل هنوز قصد ندارد موضع مخالف خودی را با ریاست‌جمهوری میشل عون علنی کند و همچنین برای صلح و موضع گیری ندارد ولی منابع لبنانی می‌گویند ممکن است یک راه برای جلوگیری از پیشرفت امور، مثل همیشه، از حد نصاب نداشتن نشست پارلمان برای انتخاب رئیس‌جمهور باشد.

بنج‌شنبه اول بهمن ۱۳۹۴ | ۱۰ ربیع‌الثانی۱۴۳۷

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴

کادرش یک محمد بابایی

# پیرالملا

اروزنامه جوان | شماره ۴۲۳۰

جیش الاسلام هم در فهرست ۷ انفره دیپلمات‌های معارضان قرار گرفت

# تروریست‌ها در لیست مذاکره با دمشق



وزرای خارجه امریکا و روسیه دور جدید مذاکرات دیرساره سوریه را در زورویخ آغاز کردند. هدف اصلی گفت‌وگوهای وزرای خارجه دو کشور توافق درباره لیست گروه‌های تروریستی است؛ مسئله‌ای که یکی از مهم‌ترین چالش‌های مذاکرات سیاسی محسوب می‌شود و تحلیلگران معتقدند بدون حل این مسئله امکان حل بحران سوریه وجود ندارد. در چنین شرایطی معارضان سوری با حمایت عربستان لیستی را معرفی کرده‌اند که از نظر ایران، روسیه و سوریه تروریست محسوب می‌شوند. «جان کری» و «وزیران امور خارجه روسیه و امریکا روز چهارشنبه در زورویخ سئوئیس برای گفت‌وگو درباره مسئله سوریه یادگبرگ دیدار کردند. «میخائیل بوگدانف» معاون وزیر امور خارجه و نماینده رئیس‌جمهوری روسیه در امور خاورمیانه، در مورد دیدار لاژورف و کری گفت: «مسئله سوریه محور مذاکرات وزیران خارجه روسیه و امریکا را تشکیل می‌دهد و دو طرف در خصوص مسائل مربوط به حل و فصل مسئله سوریه مطابق با قطعنامه ۲۲۵۴ شورای امنیت گفت‌وگو می‌کنند.»

مهم‌ترین بحث درباره سوریه تهیه لیست گروه‌های تروریستی در سوریه بر اساس توافق

کادر خبر

## وزیر جنگ صهیونیست‌ها داعش را به ایران ترجیح می‌دهد!

مقامات کابینه و استگرای رژیم صهیونیستی همچنان در ادامه سیاست نخ‌نمای ایران‌هراسی هستند، این بار از ترجیح داعش بر ایران سخن می‌گویند تا بار دیگر را از عدم حمله گروه‌های تکفیری به رژیم صهیونیستل مشخص شود. موشه یعالون، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در سخنانی عنوان داشت: ایران است که در رأس دشمنان ماست و اگر گزینه و انتخاب بین ایران و داعش باشد من داعش را ترجیح می‌دهم. وی افزود:

کادرش ۲

هم‌زمان با انتشار مصاحبه و مقاله‌ای در رسانه‌های غربی از سئوی وزیر امور خارجه عربستان علیه ایران، نخست‌وزیر پاکستان از موافقت ایران برای دیدار با مقام‌های سعودی در این کشور خبر داد. در چنین شرایطی معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه ایران به منظور شرکت در نشست فوق‌العاده سازمان همکاری‌های اسلامی راهی جده عربستان شد.

در حالی که عادل الجبیر وزیر امور خارجه عربستان گستاخانه با نوشتن یادداشت دروزنامه امریکایی نیویورک تایمز ایران را «یک کشور سرکش انقلابی» خواند و متهم به گسترش سیاست‌های خطرناک قومی و توسعه‌طلبانه کرد، «نواز شریف» نخست‌وزیر پاکستان اعلام کرد ایران موافقت کرده است با مسئولان عربستان سعودی در پاکستان دیدار کند. به گزارش خبرگزاری «آناطولی» ترکیه، نواز شریف از مقام‌های ایرانی خواسته است نماینده‌ای برای خود به منظور اجرای گفت‌وگو با طرف سعودی انتخاب کند. وی همچنین اعلام کرد به زودی موضوع این دیدار را برای مقامات مطرح خواهد کرد. نواز شریف تصریح کرد: مقامات هر دو طرف به وی گفته‌اند هیچ‌گونه دشمنی بین آنها نیست ولی سعودی‌ها از ایران نگرانی‌هایی دارند و من این نگرانی‌های طرف سعودی را به طرف ایرانی ابلاغ کرده‌ام و همچنین برای آنکه به تهران به نگرانی‌های ایرانی‌ها گوش دادم و این نگرانی‌ها را به طرف سعودی خواهم رساند.

نخست‌وزیر پاکستان پس از درخواست احزاب سیاسی و مذهبی این کشور برای کنفرانس صلح و آشتی بین ایران و عربستان پس از تنش به‌وجود آمده بین این دو کشور به ریاض سفر کرد و در تلاش برای حل و فصل مسالمت‌آمیز این مسئله

نشست بین ۲ است. در حالی که تمامی طرف‌ها درباره تروریست بودن «داعش» و «جبهه‌النصره» (شاخه سوریه القاعده) توافق نظر دارند اما در مورد بعضی گروه‌های دیگر به ویژه جیش‌الاسلام و احرار الشام اختلاف نظر جدی وجود دارد. ایران، روسیه و دولت سوریه به این گروه‌ها را تروریستی می‌دانند که باید از بین برونند اما عربستان و متحدانش این گروه را «انقلابی» توصیف می‌کنند

که باید در آینده سیاسی سوریه نقش داشته باشند. مقامات روسیه تأکید کردند اختلافات سیاسی سوریه وجود دارد. دیپمتری پوشفک سخنگوی کرملین روز چهارشنبه گفت که هنوز «اختلافات جدی درباره این لیست که چه کسی خوب است و چه کسی بد وجود دارد و کار زیادی برای حل این اختلاف‌ها لازم است.»

معاون وزیر امور خارجه و نماینده روسیه در امور خاورمیانه، در مورد دیدار لاژورف و کری گفت: «مسئله سوریه محور مذاکرات وزیران خارجه روسیه و امریکا را تشکیل می‌دهد و دو طرف در خصوص مسائل مربوط به حل و فصل مسئله سوریه مطابق با قطعنامه ۲۲۵۴ شورای امنیت گفت‌وگو می‌کنند.»

مهم‌ترین بحث درباره سوریه تهیه لیست گروه‌های تروریستی در سوریه بر اساس توافق

# ۱۵ جوان

خود با جبهه النصره شاخه سوری القاعده حرف می‌زند و اسناد زیادی از ماهیت سلفی این گروه منتشر شده است. بر اساس توافق در نشست وین ۲ هر گروهی که با داعش و القاعده همکاری می‌کند تروریست محسوب می‌شود.

اختلاف جدی طرف‌ها در ساره ماهیت بعضی گروه‌ها باعث بعضی منابع از احتمال تعویق نشست هفته آینده وزیر خیر بدهند. این احتمال پس از آن مطرح شد که سازمان ملل اعلام کرده تا زمانی که هیئت معارضان تشکیل نشود از هیچ طرفی دعوت نخواهد کرد. دولت سوریه در واکنش با اعلام اینکه آماده شرکت در نشست هفته آینده است، هشدار داد در صورتی که برگزاری این نشست به تأخیر بیفتد، مسئولیتش با طرف‌های دیگر است.

■ **خواب‌های جدید برای جنوب سوریه**

منابع رسانه‌ای از طرح‌های جدید امریکا و متحدانش برای جنوب سوریه با الگوبرداری از گروه‌های کرد در شمال این کشور خبر دادند. روزنامه الاخبار لبنان با اشاره به شکست‌های سنگین مخالفان در سوریه به ویژه پس از ورود مستقیم نظامی روسیه گزارش داد طرح‌های جدیدی برای این منطقه در حال مطرح شدن است. در این گزارش آمده‌است: شکست سنگینی که ایستادگی و مقاومت ارتش و ساکنان درعا به عاصفه الجنوب وارد کرد به همراه تحولات سیاسی منبعت از مداخله روسیه در سوریه و تأثیر آن بر موضع نقش سرویس اطلاعات اردن در جنوب، گروه موک را مجبور کرد در برخورد با واقعیت‌های میدانی این منطقه، سیاست تازه‌ای را در پیش بگیرد. «اتاق عملیات موک از افسران امریکایی، اردنی و کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس تشکیل شده که تحولات جنوب سوریه را مدیریت می‌کند. بنابر گزارش الاخبار گروه‌های تروریستی که اردن از آنها تحت عنوان «جبهه‌های آزادی‌خواه سوریه» شنیده می‌شود، شبکه خبری العربیه روز چهارشنبه گزارش داد معارضان سوریه تیم خود را برای حضور در مذاکرات صلح ژنو تشکیل داده‌اند و این تیم ۱۷ نفره است. بر اساس این گزارش «اسعد عوض الزجعی» رئیس هیئت مذاکره کننده معارضان و محمد مصطفی علوش نیز از این گروه‌ها باعث شده چشم‌انداز مذاکرات سیاسی سوریه مبهم به نظر برسد. قرار است دور جدید مذاکرات درباره سوریه با حضور نمایندگان از دولت و مخالفان سوریه از دوشنبه هفته آینده در ژنو برگزار شود اما نبود توافق درباره لیست گروه‌های تروریستی برگزاری این جیش‌الاسلام برای حضور در مذاکرات ژنو در حالی است که این گروه به صورت علنی از اتحاد

اورگان فلسطینی است اما آنها همچنان به مامشغول هستند. از سوی دیگر سخنگوی وزارت خارجه امریکا جان کری روز سه‌شنبه در کنفرانس خبری گفت: «ما طرح برچسب‌زدن به کالاهای تولیدشده در شهر کهارا نجرم اسرائیل تلقی نمی‌کنیم.»

سخنگوی وزارت خارجه امریکا در این باره گفت: «جیش‌الاسلام» نیز در مذاکرات صلح سوریه شرکت خواهد کرد. معارضان سعودی نگران این بود که اگر درگیری و تنش با ایران شدت پیدا کند امریکا مانند گذشته از عربستان حمایت نخواهد کرد و همراه این کشور نخواهد بود. خانزاده افزود: عربستان و امریکا در گذشته در سطوح تجاری و سیاسی در میادین جنگ شانه به شانه هم بودند اما در شرایط فعلی عربستان نگران این است که در صورت شدت گرفتن تنش ایران-عربستان این دست معاملات ریاض با واشنگتن به مانند گذشته تداوم نداشته باشد. وی در ادامه بیان داشت: نگرانی عربستان از این موضوع زمانی بیشتر شد

پاکستان خواستار میانجیگری است

## دست آشتی ریاض با زبان دراز توهین

عربستان سعودی به پاکستان سفر کردند گمان می‌رفت هدف از سفر آنان افزایش روابط نظامی-دفاعی با پاکستان است در حالی که این سفر به منظور پلادر میانی بین ریاض و تهران برای حل تنش اخیر ایران-عربستان صورت گرفته بود. وی تصریح کرد: عربستان سعودی نگران این بود که اگر درگیری و تنش با ایران شدت پیدا کند امریکا مانند گذشته از عربستان حمایت نخواهد کرد و همراه این کشور نخواهد بود. خانزاده افزود: عربستان و امریکا در گذشته در سطوح تجاری و سیاسی در میادین جنگ شانه به شانه هم بودند اما در شرایط فعلی عربستان نگران این است که در صورت شدت گرفتن تنش ایران-عربستان این دست معاملات ریاض با واشنگتن به مانند گذشته تداوم نداشته باشد. وی در ادامه بیان داشت: نگرانی عربستان از این موضوع زمانی بیشتر شد

عربستان سعودی به پاکستان سفر کردند گمان می‌رفت هدف از سفر آنان افزایش روابط نظامی-دفاعی با پاکستان است در حالی که این سفر به منظور پلادر میانی بین ریاض و تهران برای حل تنش اخیر ایران-عربستان صورت گرفته بود. وی تصریح کرد: عربستان سعودی نگران این بود که اگر درگیری و تنش با ایران شدت پیدا کند امریکا مانند گذشته از عربستان حمایت نخواهد کرد و همراه این کشور نخواهد بود. خانزاده افزود: عربستان و امریکا در گذشته در سطوح تجاری و سیاسی در میادین جنگ شانه به شانه هم بودند اما در شرایط فعلی عربستان نگران این است که در صورت شدت گرفتن تنش ایران-عربستان این دست معاملات ریاض با واشنگتن به مانند گذشته تداوم نداشته باشد. وی در ادامه بیان داشت: نگرانی عربستان از این موضوع زمانی بیشتر شد

عربستان سعودی به پاکستان سفر کردند گمان می‌رفت هدف از سفر آنان افزایش روابط نظامی-دفاعی با پاکستان است در حالی که این سفر به منظور پلادر میانی بین ریاض و تهران برای حل تنش اخیر ایران-عربستان صورت گرفته بود. وی تصریح کرد: عربستان سعودی نگران این بود که اگر درگیری و تنش با ایران شدت پیدا کند امریکا مانند گذشته از عربستان حمایت نخواهد کرد و همراه این کشور نخواهد بود. خانزاده افزود: عربستان و امریکا در گذشته در سطوح تجاری و سیاسی در میادین جنگ شانه به شانه هم بودند اما در شرایط فعلی عربستان نگران این است که در صورت شدت گرفتن تنش ایران-عربستان این دست معاملات ریاض با واشنگتن به مانند گذشته تداوم نداشته باشد. وی در ادامه بیان داشت: نگرانی عربستان از این موضوع زمانی بیشتر شد

عربستان سعودی به پاکستان سفر کردند گمان می‌رفت هدف از سفر آنان افزایش روابط نظامی-دفاعی با پاکستان است در حالی که این سفر به منظور پلادر میانی بین ریاض و تهران برای حل تنش اخیر ایران-عربستان صورت گرفته بود. وی تصریح کرد: عربستان سعودی نگران این بود که اگر درگیری و تنش با ایران شدت پیدا کند امریکا مانند گذشته از عربستان حمایت نخواهد کرد و همراه این کشور نخواهد بود. خانزاده افزود: عربستان و امریکا در گذشته در سطوح تجاری و سیاسی در میادین جنگ شانه به شانه هم بودند اما در شرایط فعلی عربستان نگران این است که در صورت شدت گرفتن تنش ایران-عربستان این دست معاملات ریاض با واشنگتن به مانند گذشته تداوم نداشته باشد. وی در ادامه بیان داشت: نگرانی عربستان از این موضوع زمانی بیشتر شد



نعمان رحیمی

**شرط‌های لازم میانجیگری نواز شریف**

محمد نواز شریف و ژنرال راحل شریف نخستست وزیر و فرمانده ارتش پاکستان به همراه طارق فاطمی دستیار ویژه نخستست وزیر در امور امنیتی، ناصر خان جنجوعا مشاور نخستست‌وزیر در امور امنیت ملی و شهباز شریف برادر نواز شریف وارد تهران شدند تا آنکه بعد از سفر به عربستان و دیدار با پادشاه آل سعود با مقام‌های ایران هم دیدار و گفت‌وگو داشته باشند. هم ترکیب نظامی-امنیتی هیئت همراه نواز شریف و هم ورود او به تهران بعد از سفرش به ریاض نشان می‌دهد این سفر او به‌هدف میانجیگری بین ایران و عربستان سعودی صورت می‌گیرد. اعدام شهید آیت‌الله باقر النمر به دست آل سعود اوج گرفتن تنش بین تهران و ریاض شد و مقام‌های پاکستانی با بالا گرفتن تنش اعلام کردند حاضر به میانجیگری بین دو کشور هستند. علاوه بر پاکستان، برخی از کشورهای دیگر مثل روسیه و آلمان هم آمادگی خود را برای میانجیگری اعلام کرده بودند اما حالا این نواز شریف است که در عمل خود را درگیر این کار کرده و باید دید او کار خود را چگونه پیش می‌برد.

می‌توان انتظار داشت او بعد از دیدار با ملک سلمان، پادشاه آل سعود، حامل مطالبی از سوی او برای مقام‌های ایران است و البته خود نیز حرف‌هایی برای گفتن دارد اما باید توجه داشت که میانجیگری او نمی‌تواند بدون شرط و شروطی باشد. نخستین شرط در تبیین و شفاف‌سازی نسبت به تصمیم دولت پاکستان برای عضویت در ائتلاف از اصطلاح ضدتروریسم آل سعود است. هنگامی که محمدبن سلمان، وزیر دفاع و پسر پادشاه آل سعود، در نیمه دسامبر نام کشورهای عضو این ائتلاف را اقرانت کرد، مقام‌های پاکستانی از قرار گرفتن پاکستان در فهرست او متعجب شدند اما طولی نکشید که قاضی خلیل، سخنگوی وزارت خارجه پاکستان، خبر از عضویت کشورش در این ائتلاف داد. حالا خواجه اصف، وزیر دفاع پاکستان به پارلمان این کشور رفته تا به نمایندگان توضیح دهد کشورش در هیچ ائتلاف ضدا برانی شرکت نمی‌کند و با نام بردن شخصیت شیعی مشهوری مثل محمد علی جناح، قائد اعظم و بنیانگذار پاکستان، تأکید کرده پاکستان حتی به ملحق شدن به ائتلاف ضدشیعی هم فکر نمی‌کند. با وجود این، او و دیگر مقام‌های پاکستانی چگونه می‌توانند عضو ائتلافی شوند که از سوی آل سعود و در جهت اختلافات مذهبی در جهان اسلام به راه افتاده و تنها نام ضدتروریستی را یدک می‌کشد. نکته دیگر به تحولات منطقه و سیاست پاکستان در قبال آن مربوط می‌شود. در حال حاضر، پاکستان یک هزار و ۱۲۵ نیروی نظامی در عربستان دارد که به گفته خواجه اصف مأموریت آموزشی در آن کشور دارند و قرار است در روزهای آینده تعداد آنها افزایش یابد. به چه صورت می‌توان این افزایش نیرو و آموزش نظامی به نیروهای آل سعود را توجیه کرد آن هم با توجه به اینکه آل سعود قریب به یک سال از توان نظامی خود برای کشتار مردم یمن استفاده می‌کند. درست است که پاکستان حاضر به مشارکت در ائتلاف آل سعود برای تجاوز نظامی به یمن نشده اما شفاف‌سازی در این مورد از شروط میانجی‌گری نواز شریف تا حد معلوم شود او اصل بی‌طرفی و صلح‌خواهی را در این زمینه دارد. مسئله دیگر این میانجیگری به طرف مقابل مربوط می‌شود. آل سعود همچنان به کشتار مردم غیرنظامی یمن ادامه می‌دهد. منتقدان داخلی را به شدت سرکوب می‌کنند مثل بااژست محمد العبد، معارضان اخیر، وزیر خارجه آل سعود هاشمی سیاسی را در ادبیات خود به لوج رسانده و گذشته از آن موار، هیچ نشانه‌ای از اندک تغییر در سیاست خصمانه و تروریستی آل سعود در منطقه دیده نمی‌شود. تان در حالی است که آل سعود با قطع رابطه با ایران تا‌کام بزرگ شد تنش آفرینی خود شده و با واسطه کردن کسب مثل نواز شریف سعی دارد با کمترین هزینه آثار این سیاست را کاهش بدهد. نواز شریف در این وضعیت مبدل به ابزار آل سعود شده که به تناسب با شخصیت او نه به صلاح دولت این کشور است. به عبارت دیگر، نواز شریف باید توجه داشته باشد که آل سعود با شروع تجاوز نظامی به یمن مرتکب جنایات جنگی شد که با اعدام شهید باقر النمر برونده خود را سنگین‌تر از آن کرده تا او بتواند با یکی دو سفر و چند تعارف سیاسی کل مسئله را فیصله بدهد و میانجیگری اش نتیجه‌ای داشته باشد.

## اخبار کوتاه

■ **آریانا هافینگتون:** ترامپ «خطری فاحش» برای امریکاست

آریانا هافینگتون، نویسنده، موسس و رئیس نشریه هافینگتون پست دیدگاه‌های دونالد ترامپ را «خطری فاحش» برای امریکا دانست و گفت که رسانه‌ها نیز توجه بسیاری به سخنان وی می‌کنند. این اقدام هافینگتون باعث خشم ترامپ را در پی داشت و وی در پیامی توییتی شخصاً با آریانا هافینگتون توهین کرد. در صفحه رسمی فیس‌بوک ترامپ هم با ائتلاف از این اقدام نوشته شده است: هافینگتون پست نمایش یک دلقک است که انمود می‌کند یک رسانه معتبر می‌تواند اعتبار را روی دوش خود بگذارد. در حالی که ترامپ در ماه دسامبر در اظهاراتی جنجالی خواستار منع ورود مسلمانان به خاک ایالات متحده امریکا شده بود. مؤسس هافینگتون پست در مصاحبه با ساین بی‌سی گفت: چنین رویکردهایی خطری فاحش برای امریکا محسوب می‌شود و معایر تمام چیزهایی است که امریکا برای آنها ایستادگی کرده است. به نظر من رسانه‌ها خیلی روی او تمرکز کرده‌اند اما به این نکته توجه نمی‌کنند که رویکرد او تا چه حد مخرب است.

■ **جررائم ناشی از نفرت علیه مسلمانان فرانسه سه برابر شد**
شده است. برارد کازنوو، وزیر کشور فرانسه گفته طی سال گذشته نزدیک به ۴۰۰ حمله به مسلمانان صورت گرفته است. رئیس انجمنی از این حملات پس از حمله پیکار جوانان اسلامگرا به مجله شارلی ابدو در پاریس روی داده است. به دنبال حملات تروریستی اخیر هم فرانسه شاهد موجی از احساسات ضداسلامی است.

■ **پوتین یهودیان اروپا را به روسیه دعوت کرد**
ولادیمیر پوتین در دیدار با رهبران جوامع یهودی اروپا پیشنهاد کرده که یهودیان ناراضی در اروپا به روسیه مهاجرت کنند. رئیس‌جمهوری روسیه در این دیدار یادآوری کرد: در دوره اتحاد جماهیر شوروی، یهودیان از این کشور به اروپا مهاجرت می‌کردند و حالا این روند می‌تواند معکوس شود. موشه کاتزور، رئیس کنگره یهودیان اروپا که اهل مسکواست در این دیدار با اشاره به افزایش مهاجرت یهودیان از اروپا گفت: یهودیان در اروپا در بدترین وضعیت پس از جنگ جهانی دوم قرار دارند. آنها بار دیگر در ترس و وحشت به سر می‌برند. شمار کسانی که به دلیل ترس، از فرانسه‌ای که تا چندی قبل مکان امنی بود فرار می‌کنند، از شمار کسانی که از اوکراین درگیر جنگ داخلی فرار می‌کنند، بیشتر است.

■ **سفیر آلمان: مشکل آنکارا پ.ک.ک سیاسی است**
مارتین زارمن، سفیر آلمان در ترکیه به خبرنگاران گفت: مقابله با پ.ک.ک حق طبیعی ترکیه است اما دولت آلمان می‌خواهد این مشکل به یک نتیجه نهایی و دائم برسد که از طریق سیاسی به دست می‌آید. ما از این سیاست که دولت ترکیه پس از ۲۰۱۳ اتخاذ کرده، حمایت می‌کنیم و از این مسئله بسیار ناراحت هستیم که این سیاست از ژوئیه ۲۰۱۵ و دچار اختلال شده است و درگیری‌هایی میان نیروهای امنیتی ترکیه و شبه نظامیان پ.ک.ک در گرفته است و روند شکننده صلح و آتش‌بس دو فکتوی دو سال و نیمه را در معرض خطر قرار داده است. اظهارات اردمان چند روز پیش از آن مطرح شد که جلسه رایزنی میان دو کشور آلمان و ترکیه قرار است در ۲۲ ژانویه ۲۰۱۶ در برلین برگزار شود. این نخستین نشست به ریاست احمد داووداغلو نخست وزیر ترکیه و انگلا مرکل صدراعظم آلمان است.